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Esipuhe 

 
Kiinnostukseni kirkkoherra Mauno Koivunevan toimintaan on oikeastaan sattuma. 
Alun perin aioin tutkia sukuseura Sangin Seppäset  Ry:n 
(http://www.sanginseppaset.org/) nimissä isänisäni Jaakko Seppäsen eli Haapolan 
Jaakon tekemisiä. Hän on suvun piirissä ja Utajärven Sanginkylällä edelleenkin 
varsin tunnettu, vaikka hänen kuolemastaan on aikaa jo kolmisenkymmentä 
vuotta. Yksi tiedossa ollut aineistolähde Jaakon tekemisiin olivat Koivunevan 
kirjoittamat Päivämies-lehden ”Paimenpojan kierroksilta” -pakinat. Serkkuni 
Raija Lesonen, Sangin Seppästen sukututkija, otti tämän esille ja huomautti, ettei 
kukaan ole kerännyt talteen pakinoissa esiintyviä mainintoja Jaakosta.  
 
Syksyllä 2006 ryhdyin toimeen, alun perin selaamalla pakinoista vain mainintoja 
Haapolan Jaakosta. Tästä urakka laajeni käsittämään Koivunevan pakinat 
laajemminkin, samoin kuin jotkut muut häntä koskevat lehtikirjoitukset. Suuren 
osan aineiston keruusta tein SRK:n arkistossa Irja Junttilan ystävällisellä 
avustuksella. Olin myös jo aiemmin lukenut Jari Kupsalan pro gradu -tutkielman 
Koivunevan uskonnollisen käsityksen muotoutumisesta herännäisperheen pojasta 
vanhoillislestadiolaisuuteen.  Vaikka pakina-aineisto onkin Kupsalan tekemiin 
Koivunevan haastatteluihin verrattuna laveaa, se on toisaalta erittäin 
yksityiskohtaista ja siksi myös ajankuvana tarkkaa. Ehtihän Koivuneva vuosien 
1955 ja 1978 välillä kirjoittaa pakinoita lähes viikoittain. 
 
Tämä ensimmäinen osa tekstejä koskee varhaisimpia vuosia 1955 – 1963 ja siinä 
on aineistona parisen sataa pakinaa. Ensimmäisessä pakinassa Koivuneva käy 
Sanginkylän Hautalan äitiä eli Sofia Jokikokkoa tapaamassa ja on tälle 
kirjoitusapuna. Koko loppuvuoden 1963 hän taas joutuu toipumaan Hemmi 
Nissisen kanssa 14.7.1963 ajetun vakavan autokolarin seurauksista.   
 
Kirjoitustyön ohessa kävin tutkimassa ja valokuvaamassa Koivunevan Utajärven 
vuosinaan ahkerasti kulkemia reittejä ja niiden varrella olevia asumuksia ja 
paikkoja. Ne ovat nyt osin autioina tai jo kokonaan hävinneet. Siksi jonkinmoinen 
haikeus on väistämätön, katsoopa Kavalan talon raunioita Piltuanjoen varressa 
Pudasjärven sydänmailla tai entistä Rauhanyhdistyksen rukoushuonetta 
Juorkunan Marttisjärven tien päässä.  
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Vastapainona ovat ne tilanteet, joista Koivunevan silmä ja käsi ovat hersyttäneet 
näkymän paperille, joka on vuosikymmentenkin jälkeen eloisa kuin eilispäivä. 
Sellaisia ovat muun muassa tekstit isosta Hanneksesta eli matkasaarnaaja 
Kamulasta raatamassa avojaloin Utajärven pappilan perunapellolla ja ruustinna 
Tellervo Koivunevasta rovastin hiihtohinauksessa keväthangilla Toivolan talosta 
Juorkunasta erämaan läpi Sanginkylälle.  Tallettamieni tekstien välityksellä voikin 
melkeinpä nähdä Koivunevan yhä kiertelevän tutuilla laitumillaan, 
nopeajalkaisena mutta samalla ympäristöään havainnoiden ja tapahtumia muistiin 
pannen niistä kirjoittamista varten.  
 
Osin tästä syystä hän lieneekin tullut laajasti erilaisten ihmisten parissa tunnetuksi 
ja hyväksytyksi, mutta varmaan eniten siksi, että oli oma itsensä missä liikkuikin 
eli karjalaisena pohjalaisten keskellä, rovastina kirkolla ja perimmäisellä kylällä 
sekä saarnamiehenä rukoushuoneilla ja savotoilla: ”Luulen, että en ole erehtynyt, 
kun ajattelen, että en ollut siellä kämpällä persona non grata”.   
 
Toivon lukijan viihtyvän Paimenpojan kintereillä näiden ensimmäisten vuosien 
ajan, joko itse jotkut noista  yli neljänkymmenen vuoden ajan takaisista 
tapahtumista, paikoista ja ihmisistä muistaen tai ne nyt uutena tekstien myötä 
eläen. Mahdolliset asiavirheet, kuten alkuperäisissä pakinoissakin, ovat aina 
kirjoittajan, kun taas lukija tekee tekstistä omat johtopäätöksensä: Tellervo 
Koivunevan tavoin ”itsepäisesti” – tarkoitan siis ”itsenäisesti”, kuten 
Paimenpoikakin joutui  vaimonsa luonteenpiirteestä kirjoittamaansa oikaisemaan.  
 
Kannattaa muistaa, että kierrokset ovat  vasta alussa! 

 
Oulussa, toukokuussa 2008 
 
 
Veikko Seppänen 
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Pohjanperän laitumet 

Utajärven kylät muodostavat koillis-kaakkoissuuntaisen linjan, kapeimmillaan 
vain kymmenisen kilometriä, mutta pisimmillään kuutisenkymmentä kilometriä. 
Etelän puolen kyliä ovat Niska, Ahmas, kirkonkylä ja Sotka, jälkimmäistä lukuun 
ottamatta kaikki Oulujoen eteläpuolella. Niskalta lohkaistiin huomattava osa 
uuteen Vaalan kuntaan 1950-luvulla.  
 
Joen pohjoispuolella kaakkoisin kylä on Naama, kirkolta pohjoiseen eli 
Puolangalle päin ovat taas Utos, Sanginkylä, Juorkuna ja Särkijärvi. Sanginkylään 
kuuluvat myös Yli-Utos ja Potku, samoin kuin Ylikiimingin tien varressa olevat 
Jokikylä ja Tervolankylä, jonka naapurina on Ylikiimingin Yli-Vuotto.  
 
Sanginjärven länsi- ja luoteispuolen osia kutsutaan Lahtikyläksi ja Puutturiksi. 
Juorkunaan kuuluvat puolestaan Puolangantien luoteispuolella olevat Olvasjärven 
ja Marttisjärven alueet. Niiden ympärillä on suuret erämaat, jotka liittyvät 
lännessä Olvassuon takaiseen Pudasjärven Hetekylään ja Keinäsperään, luoteessa 
aina Pudasjärven Jongun kylään ja pohjoisessa taas Puolangan Luppoperälle ja 
Auhon kylään. Vastaavasti, Särkijärven itäpuolinen osa eli Utosjoen latva-alue 
rajoittuu Puolangan kaakkoiskulman laajaan erämaahan.  
 
Erikseen on vielä syytä mainita kirkonkylän lähimailla oleva alue Sotkanjärveltä 
pohjoiskoilliseen. Sieltä on Koivunevalle tuttu reitti Iso-Kivijärven kautta Pikku-
Kivijärvelle, jonne saatiin vasta 1950-luvulla tie Yli-Vuoton naapurinkylästä 
Ylikiimingin Vepsältä. Myös Vepsänkylä oli Koivunevan vakituinen käymäpaikka.  
 
Toinen samanlainen Koivunevalle tärkeä reitti on Juorkunasta melko suoraan 
länteen kohti Ylikiiminkiä, jossa sijaitsevat mm. Purikkaan ja Toivolan 
erämaatalot sekä Kälväsvaaran poroerotuspaikka ja Kärkkään pihapiiri hieman 
enemmän pohjoiskoilliseen. Alempana Kiiminginjoen takamailla hän kävi 
useimmiten Yli-Vuoton korkeudella, ylävirran puolella taas muun muassa 
Särkijärven Alalammella. 
 
 

 
 
 



 12 

1955 – Paimenkoirasta paimenpojaksi 

 
 
25. tammikuuta – Pohjoismaiden Yhdyspankin pääjohtaja Rainer von Fieandt 
nimitettiin Suomen Pankin pääjohtajaksi.  
13. helmikuuta – Israel sai haltuunsa neljä seitsemästä Kuolleen meren kääröstä  
6. maaliskuuta – Ensimmäinen Pirkan Hiihto järjestettiin. 87 kilometriä pitkä latu 
ulottui Niinisalosta Tampereelle.  
18. huhtikuuta – Albert Einstein kuoli.  
14. toukokuuta – Kahdeksan itäblokin maata solmi puolustusliiton Varsovassa.  
6. kesäkuuta – SDP valitsi eduskunnan puhemiehen K.-A. Fagerholmin 
presidenttiehdokkaakseen.  
17. heinäkuuta – Disneyland avattiin Anaheimissa Kaliforniassa.  
27. elokuuta – Guinnessin ennätysten kirjan ensimmäinen julkaisu.  
15. syyskuuta – Presidentti J. K. Paasikivi ja pääministeri Urho Kekkonen 
matkustivat valtiovierailulle Neuvostoliittoon. Vierailun aikana ilmoitettiin, että 
Neuvostoliitto palauttaa Porkkalan vuokra-alueen Suomelle. Ehtona oli YYA-
sopimuksen voimassaolon pidentäminen 20 vuodella.  
7. lokakuuta – Viimeiset saksalaiset sotavangit vapautettiin Neuvostoliitosta.  
27. marraskuuta – Tasavallan presidentti J. K. Paasikivi täytti 85 vuotta.  
23. joulukuuta – Väinö Linnan romaaniin perustuva elokuva, Tuntematon sotilas, 
sai ensi-iltansa Helsingissä. 

 
 

Haettu osoitteesta http://fi.wikipedia.org/wiki/ 
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Hautalan äidin kirjoitusapuna 

Torstaina 3.2.1955 (numero 5) 
 
Ensimmäinen Mauno Koivunevan ”Paimenkoiran kierroksilta” -juttu ilmestyi 
torstaina 3.2.1955, lehden numerossa 5 sivulla 2. Pakina alkaa seuraavasti: ”Eikö 
tämä Päivämies ole sellainen Jumalan perheväen lehti. Sen vuoksi kävisin nyt 
tässä vapaasti kertoilemaan kuulumisia sanoisinko paimenkoiran kierroksilta 
Jumalan lapsilauman parissa. Kuten paimenkoira kulkee pitämässä huolta siitä, 
että lauma pysyy koossa, samoin evankeliumin palvelijan tehtävänä on liikuskella 
Jumalan lasten lauman koossapitämiseksi, jotta se voisi Jumalan sanan vihreillä 
laitumilla tulla ruokituksi ja saisi siellä levätä ja varjeltua julmain petojen 
raateluilta.” 
 
Ajatus pakinapalstasta ei kuitenkaan ollut 1940-luvulla Koiviston pitäjässä 
pappina toimineelle Koivunevalle mitenkään uusi. Sotien seurauksena Koivisto 
luovutettiin Neuvostoliitolle. Koiviston lestadiolaisista suuri osa jäi asumaan 
Etelä-Suomeen Porvoon ja Helsingin seuduille ja Varsinais-Suomeen, samoin 
heitä asui Tampereen,  Lappeenrannan ja Oulunkin ympäristössä. Koivistolla 
pappina toimineesta Mauno Koivunevasta tuli kaikkien tuntema "Paimenpoika" ja 
ympäri Suomea  asuvien koivistolaisten yhdysside. Koivistolaisten kirkkoherrana 
hän oli aina vuoteen 1949 saakka, toimittaen samalla Koiviston viesti –nimistä 
lehteä. Siinä oli Paimenpojan juttuja seura- ja muiltakin matkoilta eri puolille 
Suomea.  
 
Ensimmäisessä Päivämies-lehden pakinassaan Mauno Koivuneva ”tässä muutama 
päivänä hyppäsi suksilleen” ja kävi hiihtäen tervehtimässä Utajärven 
Sanginkylässä asuvaa ”Hautalan äitiä” Sofia eli Fiia Jokikokkoa. Repussaan 
hänellä oli kirjoituskone ja hiilipaperia, jotta hän auttaisi Hautalan äitiä 
kirjoittamaan kirjeen ”pojilleen” – saarnamiehille, jotka kävivät tätä tapaamassa 
puhujamatkoillaan Hautalassa, ”jossa oli laitettu pojalle ruokaa ja juomista”. Kirje 
kirjoitettiinkin kymmenelle pojalle yhtä aikaa! 
 
Talvella pojat tulivat Koivunevan mukaan hiihtäen umpihangessa järven yli 
Hautalaan, jonne ei ollut tietä, vaan ”vain suksilatu yhdisti sen kylään”. 
Tosiasiassa tavanomainen kärrytie Hautalaan kulki Ojalan kautta, jossa Kaija ja 
Tuomas Vuorma asuivat vakituisesti, joskin talvella ilmeisesti vain hevosura. 
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Kirkolta päin suorin hiihtoreitti Hautalaan tuli luultavasti Valkeisjärven yli 
Mustanjärven kannaksen poikki, jolloin hiihtäjä tosiaankin tuli umpihankea 
järvelle suoraan Hautalaa vastapäätä, joka oli ”siellä kauniilla mäenrinteellä 
pihlajien ja muiden puitten varjossa”.  Jutussa Koivuneva mainitsee, miten jotkut 
nuoret ovat myös käyneet Hautalan äitiä auttamassa kirjoitustöissä, ja kiittelee ja 
kehottaa nuorten ja vanhusten yhteistyöhön: ”Elävä kristillisyys onkin siitä niin 
erikoista, että vanhat ja nuoret viihtyvät hyvin yhdessä”. 
 
Hautalasta Koivuneva ”riensi metsien läpi Sangin ja Juorkunan rajamaille 
Lohelan taloon Nissiselle, jossa oli seurat”. Paikalla oli utajärveläinen saarnaaja 
Janne Hatunen, viime syksynä eli vuonna 1953 jo 70 vuotta täyttänyt Keski-
Suomea myöten tunnettu puhuja ja ”jumalanlasten suuresti ja yksimielisesti 
rakastama sekä Utajärvellä että muuallakin”.  Lohelassa Koivuneva ja 
Hatunen ”istuivat pöydän takana saarnaamassa hukkumatonta evankeliumia 
ihmissieluille”. Aamulla aikaisin Koivunevan ”piti jättää Hatunen ja ystävällinen 
talonväki kiiruhtaakseen kotiin vievään linja-autoon” – ilmeisesti noustakseen 
aamulla Ouluun menevään Valpun linja-autoon, Ylikiimingin tien ja 
Puolangantien risteyksessä, jonne Lohelasta on useamman kilometrin hiihtomatka. 
 
Jo seuraavana iltana Koivuneva ”hurauttaa Puolangan linja-autolla Juorkunan 
kylään” Ala-Holapan taloon seuroihin – yksi taloa pitävistä sisaruksista, veli, oli 
vastikään kuollut. Talossa ”puhujalle tuodaan talon puolesta pöydälle paksu 
Rekisteriraamattu ja virsikirja”.  Aamulla Koivuneva kertoo Ala-Holapan talon 
isännän ohjanneen hänet takaisin maantielle ohi Kalmosaaren väliaikaisen 
hautauspaikan ja niemen, jossa ennen vanhaan kesäisin ”ruumiita haudattiin 
merkillisiin hirsistä tehtyihin koppoleihin”, jotta ne voitiin talvikylmillä viedä 
lopullisesti haudattaviksi kirkolle.  
 
Seuraava iltana Koivuneva tukkiteitä ja polkuja myöten ”hipsutteli jalkaisin 
sydänmaalle päin Tuohimaan taloon Väyryselle”. Siellä hän ihmetteli ”kun kauas 
salolle oli vedetty sähkölinja ja valot loistivat kirkkaasti pimeässä metsässä”. 
Väyrysellä oli seurat, jonne tuli miehiä myös läheiseltä tukkityömaalta, 
jossa ”olevalla metsätyökämpällä oli keskuslämmitys”. Koivunevan seurapaikka 
oli Tuohimaan talo Särkijärvellä, Puolangantien itäpuolella Ulkunen -nimisen 
järven rannalla. Se on itse asiassa vain parin kilometrin päässä Puolangan tiestä, 
joten ei sähkölinjan vetomatka valtavan pitkä ole ollut.  
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Tuohimaalla saarnan aihe oli synti ja miten siitä päästään: ”Sepä onkin 
mielenkiintoinen kysymys”, Koivuneva kirjoittaa. Hän myös kertoo Tuohimaan 
lasten olleen ”vilpittömiä ystäviä itselleen”. Jo samana iltana hän lähti 
Tuohimaalta seuroista Mikkolan talon rekikyydillä, seurassaan lautamies Pauli 
Mikkonen ja Marttisjärven Pellonpään talon entinen isäntä Heikki Kivelä. Koska 
Koivuneva oli kuullut hieman aiemmin Särkijärvellä Aarne Pason talossa 
seuroissa ollessaan, että Uunivaarassa Särkijärveltä noin 15 kilometrin päässä on 
iso metsätyömaa, hän ”sai ajatuksen lähteä Uunivaaran kämpälle seuroihin”. 
Koivuneva arvelee, että jos tuo ajatus toteutuu, hän voi myöhemmin kertoa 
kuulumisia näistä kämppäseuroista palstallaan.  Sangin kylähistorian mukaan 
Uunivaara oli ensimmäinen kämppä Utosjoen latvoilla yläjuoksulta alkaen. 
 
Tällä reissullaan Koivuneva siis luultavasti meni ensin Valpun linja-autolla 
kirkolta Sangille, hiihtäen sieltä Hautalaan ja edelleen Lohelaan, ja sitten linja-
autolla kirkolle, mutta jo seuraavana päivänä taas Juorkunaan Ala-Holapalle, josta 
edelleen Särkijärvelle Tuohimaalle, ja lopuksi Mikkolan talon rekikyydillä tien 
varteen – josta sitten ilmeisesti seuraavana aamuna Valpun autolla  takaisin 
kirkonkylälle. 
 
Ensimmäisen pakinan allekirjoituksena on ”Paimenkoira”. 

 
 

Juoskaa koko matka 

Torstaina 29.9.1955 (numero 39) 
 
Koivuneva kertoo lukijoilleen reitin Kärkkään talolle ”Utajärven, Puolangan ja 
Pudasjärven pitäjien kulmauksessa”. Kärkkäällä hän on ollut seurojen pidossa jo 
heinäkuun alussa ja matka Ahon talosta sinne taittui juoksemalla. Koivunevalla 
on ollut kiireitä ennen Kärkkäälle menoakin, sillä hän ei ole kerinnyt juurikaan 
aloittamaansa pakinointia jatkaa: ”Eipä ole pitkään aikaan tullut kerrottua näiltä 
kierroksilta mitään. Mutta parempi myöhään kuin ei milloinkaan”.   
 
Koivunevan kulkuohje Kärkkäälle kuuluu seuraavasti: ”Utajärven kirkolta 
Juorkunan kautta Olvasjärven rantaan Ahon taloon, jonne on matkaa n. 55 km. 
Sitten tulee 10 km metsäpolkua. Siis Kärkkään talosta on sen verran matkaa 
lähimpään naapuriin”.  
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Polkupyörälläkin perille pääsisi, mutta jääkärien malliin: ”Jos haluatte ottaa 
polkupyörän matkaan, niin saatte sitä vuoroin kantaa, vuoroin muuten raahata 
mukananne parin km matkan vetelien paikkojen yli ja kivistä polkua myöten 
saadaksenne sen jälkeen ajaa puitten reunustamaa kaunista polkua”. Pyörän 
Koivuneva neuvoo lopulta jättämään Aholle ja juoksemaan siitä Kärkkäälle, 
koska siitä ”on enemmän hyötyä”.  Kärkkään pihapiiriä Koivuneva kuvaa 
kertomalla, että ”ennen taloa tulee vastaan poropelto korkeine aitoineen. Siellä on 
poroerotuksen aikoina yhdellä kertaa koolla satoja poroja”.  
 
Kärkkäällä asuu Aukusti Sotkasiira, jonka vaimo on kuollut useita vuosia 
aiemmin, mutta kotona on lapsista vielä rippikouluikäinen Urho ja kansakoulussa 
oleva Anja, samoin kuin Aino-tytär miehensä eli talon vävyn Aarne Sormusen 
kanssa. Koivunevankin mielestä Kärkäs on syrjäinen paikka: ”Kuvitelkaa, näin 
pitkä matka lähimpään naapuriin, ei tietä, ei puhelinta, vieraina silloin tällöin 
kuljeskelevia poromiehiä. Viljeltyä maata on pari hehtaaria. Metsätöistä saadaan 
pääasiallisin elatus”. Kärkkään seuroihin tuli kuitenkin paljon väkeä sijainnista 
huolimatta – tai ehkäpä osin juuri sen takia. Yhteensä yli 30 henkeä, mikä on ollut 
melkoinen joukko kaukana erämaassa. Kaukaisin seuravieras oli Muhokselta asti. 
Koivuneva kertoo tosin, että monet olivat ensimmäistä kertaa Kärkkäällä 
käymässä, ”toteuttivat aikomuksensa, kun saivat kuulla, että siellä on seurat”.  
 
Yksi seuravieras on erityisesti jäänyt Koivunevan mieleen: ”Pudasjärven puolelta 
oli muuan pitkä, yli 60 vuoden ikäinen poromies, josta kyllä näki, että, hän oli 
paljon samoillut metsiä”. Puolangan Auholta tuli myös paljon ”erittäin nälkäisiä 
Jumalan lapsia”. He eivät syöneet pöytää puhtaaksi, koska ”eihän Jumalan 
armopöydältä ruoka lopu”. Auholaiset tulivat metsien ja Kalhamajärven kautta 
Kärkkään järven rannalle taloa vastapäätä, josta ”noudimme heidät venheellä” 
kuten Koivuneva kirjoittaa. 
 
Koivuneva lupaa pakinansa lopuksi jatkaa aloittamaansa kirjoitusurakkaa: ”Paljon 
muuallakin olen juoksennellut, mutta siitä sitten myöhemmin”! 

 


